
(I) Inizio: ripresa: prosecuzione. 
(2) Ordinaria/urgente 
(3) Pubblica/segreta 

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. l, lett. i), della L. R. n. 48/91, 
sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, dott. Trovato Salvatore. 
Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Puglisi Concetta. 
Non partecipa il Sindaco, dott. Intelisano Giuseppe. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi del!' art. 19, co. 16, dello statuto comunale e 
dell'art. 5, co. I, del regolamento sul funzionamento dcl consiglio comunale, prosegue la seduta. 
La seduta è pubblica (3 ). 
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Gravagna Maria, Ponturo 
Vincenzo Massimiliano, Spoto Agatino. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. 
Trovato ·Salvatore X Petralia Antonio Filippo X 
Turrisi Salvatore X Spoto Agatino X 
Franco Francesco X Presti pino Rosario X 
Messina Rosaria Filippa X Foti Nunziato X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X D'Allora Silvana Fil~P(Ul X 
Intelisano Rosario X 
Corica Liborio Mario X 
Samperi Salva tore X 
Gravagna Maria X 
Russo Salvatore X 
Assegnati n. 15 In carica n. 15 Assenti n. 03 Presenti n. 12 

L'anno duemilasedici, il giorno ventidue, del mese di novembre, alle ore 19,20 e seguenti, nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (I), disciplinata 
dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio 
comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri Comunali a norma di legge, risultano 
all'appello nominale: 

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione 2016-2018 e al DUP (documento unico di 
programmazione). 

del __ ~- di I.. _ N. 

dcl di L. ---- N. 

In esecuzione della presente deliberazione sono stati 
Emessi i seguenti mandati: COMUNE DI CALATABIANO 

Città Metropolitana di Catania 
VERBALE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 48 DEL 22/11/2016 
Il Ragioniere 



Esauriti gli argomenti iscritti all'o.d.g. dell'odierna seduta consiliare, il Presidente del consiglio 
chiude i lavori alle ore 19,29, rivolgendo il saluto al Segretario Comunale, al Revisore Unico dei 
Conti, al Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai Vigili Urbani, all'Addetto Stampa, alla 
cittadinanza tutta ed ai consiglieri comunali. 

Di rendere immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, co. 2, della L. n. 44/1991, la 
deliberazione di approvazione della presente proposta. 

DELIBERA 

con 07 (sette) voti favorevoli (Corica L. M., Gravagna M., lntelisano R., Messina R. F., Ponturo V. 
M., Russo S., Samperi S.), O (zero) contrari e 05 (cinque) astenuti (Trovato S., Turrisi 5., Franco F., 
Prestipino R., Spoto A.) su 12 (dodici) consiglieri presenti e 07 (sette) votanti per scrutinio palese 
{alzata di mano), in pubblica seduta; 

Di approvare la proposta in oggetto. 
DELIBERA 

Sulla proposta in oggetto non sono effettuati interventi. 
In assenza di interventi, il Presidente del consiglio mette ai voti detta proposta. 
Con 07 (sette) voti favorevoli (Corica L. M., Gravagna M., lntelisano R., Messina R. F., Ponturo V. 
M., Russo S., Samperi S.), O (zero) contrari e 05 (cinque) astenuti (Trovato S., Turrisi S., Franco F., 
Prestipino R., Spoto A.) su 12 (dodici) consiglieri presenti e 07 (sette) votanti per scrutinio palese 
(alzata di mano), in pubblica seduta; 
visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana; 
richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in 
argomento; 



1 

DATO ATTO CHE, la presente proposta di variazione non altera gli equilibri di bilancio normativamente previsti e 
non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti dalla L. n. 208/2015, commi da 707 a 
734; 

PRESO ATTO CHE le variazioni di che trattasi rientrano nella fattispecie di competenza del Consiglio Comunale; 

RILEVATA la necessità di apportare delle variazioni al bilancio di previsione 2016 - 2018 e al DUP (documento 
unico di programmazione), nella parte della competenza e della cassa; 

VERIFICATI gli stanziamenti di entrata e di spesa allocati in sede di approvazione sul bilancio di previsione 2016 - 
2018; 

DATO ATTO CHE: 
con D.A. n. 180/2016, integrato dal D.A. n. 193/2016 sono state assegnate le risorse relative al Fondo 
perequativo comunale, ai sensi dei commi 1 e 2 dell'art.6 della L.R. n. 5/2014 e ss. mm. ed ii.; 
con Decreto del 28 settembre 2016, pubblicato sulla GURS n.49 del 11.11.2016, è stata approvata la 
variazione al bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2016 con la quale sono state integrate 
le risorse relative al predetto Fondo per l'esercizio 2016; 
con O.A. n. 253/2016 è stato approvato il riparto del Fondo per gli investimenti dei Comuni per l'anno 2016 
di cui al comma 5 dell'art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n.S e ss. mm. ed ii.; 

RICHIAMATO, altresì, l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, 
ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia 
nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di 
Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

RICHIAMATO l'art. 162, primo comma, del D.Lgs. n.267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario 
riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del 
periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

PREMESSO CHE: 
con deliberazione di C.C. n. 27 del 12.08.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 
previsione 2016-2018, il DUP 2016-2018 e la verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del TUEL; 

· I bilancio di previsione 2016-2018 e al DUP {doc ento unico di programmazione). 

SERVIZIO INTERESSATO 

Oggetto: 

sottoposta ad approvazione dal Consiglio Comunale. 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 4! del Ab/A17.io!6 [ 

COMUNE DI CALATABIANO 
(Città Metropolitana di Catania) 



2 

Il Responsabile dell'Area Economico - Finanzia. ia - Tributaria 

4. Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, per gli adempimenti di competenza. 

3. Di dotare la deliberazione di approvazione della presente proposta della clausola di immediata 
eseguibilità. 

2. Di dare atto che le variazioni proposte non alterano gli equilibri di bilancio normativamente previsti e 
non pregiudicano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti dalla L.208/2015, commi da 707 
a 734, come da prospetti allegati. 

l. Di approvare, le variazioni al bilancio di previsione 2016 - 2018 e al DUP (documento unico di 
programmazione) nella gestione di competenza e di cassa e come riportate nell'allegato prospetto. 

per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 175, del D. Lgs. n. 267 /2000 e ss. mm. ed ii., 

. SI PROPONE 

il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 e ss. mm. ed ii.; 
il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ed ii.; 
il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTI: 

PRESO ATTO, altresl, CHE, ai sensi dell'art. 239, comma 2, del D. Lgs. n.267 /2000, si rende necessario il parere 
del Revisore Unico dei Conti; 



CAS CMP 
STANZ. INIZIALE STANZ. INIZIALE ENTRATA USClTA 

DATI DELLA VARIAZIONE STANZ. ATIUALE STANZ. ATTUALE 
ST. PROP. PREC. ST. PROP. PREC. COMPETENZA+ COMPETENZA - COMPETENZA+ COMPETENZA - 
STANZ. PROPOSTO STANZ. PROPOSTO CASSA+ CASSA - CASSA+ CASSA - 

TIPOLOGIA 2.01.01 59.619.12 59.619.12 
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO FINAL 59.619.12 59.619,12 
IZZATI 59.619.12 59.619,12 482.13 0.00 

60 .101.25 60 .101. 25 482 .13 0,00 
Pluriennale 2017 0.00 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 o·.oo 

TIPOLOGIA 2.01.01 777.647.82 777.647.82 
TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE 777.647.82 777.647.82 

777.647.82 777 .647 ,82 0.00 23.767.24 
753.880.58 753.880.58 0.00 23.767.24 

Pluriennale 2017 0.00 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 0.00 

TIPOLOGIA 3.01.03 171.405.20 lìl.405.20 
CANONI PER CONCESSIONI SPAZI ED AREE PUB 171.405. 20 171.405.20 
BUCHE 171.405.20 171.405.20 0.00 33.157.20 

138.248.00 138.248.00 0.00 33.157.20 
Pluriennale 2017 0.00 0.00 
Pluriennale 2018 O.OD 0.00 

TIPOLOGIA 4.02.01 169.082.00 169.082.00 
TRASFERIMENTI ORDINARI DI CAPITALE DALLA 169.082.00 169.082.00 
REGIONE 169.082.00 169.082.00 O.OD 78.733.13 

90.348.87 90.348.87 0.00 78.733.13 
Pluriennale 2017 0.00 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 0.00 

TOTALI COMPETENZA 482 .13 135.657,57 
TOTALI CASSA 482 .13 135.657.57 

Pluriennale 2017 0.00 O.DO 
Pluriennale 2018 0.00 0.00 

Pag.: PROPOSTA DI DELIBERA DI VARIAZIONE AL BILANCIO - ESERCIZIO 2016 Data: 16 .11. 2016 

COMUNE DI CALATABIANO 



e CMP AS 
STANZ. HJIZIALE STANZ. INIZIALE ENTRATA USCITA 

DATI DELLA VARIAZIONE STANZ. ATTUALE STANZ. ATIUALE 
ST. PROP. PREC. ST. PROP. PREC. COMPETENZA + COMPETENZA - COMPETENZfi.. + COMPETENZA - 
STANZ. PROPOSTO STANZ. PROPOSTO CASSA+ CASSA - CASSA+ CASSA - 

MISS./PROG./TIT. 1 1 1 10.050.DO 10.050.00 
Spese per 1 'addetto stampa del Sindaco 10.050,00 10.050,00 

10.050.00 10.050,00 0.00 450.00 
9.600.00 9.600.00 0.00 450,00 

Pluriennale 2017 0.00 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 0,00 

M!SS./PROG./TIT. 1 1 1 10.000.00 10.000.00 
Rifusione spese legali 10.000,00 10.000.00 

10.000.00 10.000,00 0.00 10.000.00 
0.00 10.000.00 0.00 0,00 

Pluriennale 2017 0.00 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 0,00 

MISS./PROG./TIT. 1 2 1 235.357.13 235.357 .13 
Retribuzioni al personale dell'Area ammi 235.357' 13 235.357,13 
nistrat1va 235.357 .13 235.357.13 0.00 1.021.60 

234.335.53 234.335.53 0,00 1.021. 60 
Pluriennale 2017 0,00 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 O.OD 

HISS./PROG./TIT. 1 2 1 63.946.40 63.946.40 
Oneri contributivi a carico Ente 63.946.40 63.946.40 

63.946,40 63.946.40 0.00 277.71 
63.668.69 63.668.69 0,00 277. 71 

Pluriennale 2017 0.00 0.00 
Pluriennale 2018 0,00 D.00 

MISS./PROG./TIT. 1 2 1 3.000.00 3.000.00 
Quota diritti di segreteria spettanti al 3.000.00 3.000.00 
segretario 3.000.00 3.000.00 O.OD 3.000,00 

0,00 0.00 O.OD 3.000.00 
Pluriennale 2017 0,00 0,00 
Pluriennale 2018 0.00 O.OD 

HISS. /PROG. /TIT. 1 2 1 714. 00 714.00 
Oneri contributivi di ritti di rogito 714. 00 714. 00 

714.00 714 '00 0.00 714.00 
0.00 0.00 0.00 714. 00 

Pluriennale 2017 O.OD 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 0.00 

MISS./PROG./TIT. 1 2 1 20.380.86 20.380.86 
Imposta Irap su retribuzioni personale s 20.380.86 20.380.86 
ervizi generali 20.380.86 20.380.86 0,00 86.84 

20.294.02 20.294.02 0.00 86.84 
Pluriennale 2017 0.00 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 0.00 

2 Pag.: PROPOSTA DI DELIBERA DI VARIAZIONE AL BILANCIO - ESERCIZIO 2016 Data: 16 .11. 2016 

COMUNE DI CALATABIANO 



CMP CAS 
STANZ. HH ZIALE STANZ. INIZIALE ENTRATA USCITA 

DATI DELLA VARIAZIONE STANZ. ATTUALE STANZ. ATIUALE 
ST. PROP. PREC. ST. PROP. PREC. COMPETENZA+ COMPETENZA - COMPETENZA+ COMPETENZA - 
STMZ. PROPOSTO STANZ. PROPOSTO CASSA+ CASSA - CASSA+ CASSA - 

HISS./PROG./TIT. 1 2 1 255.00 255.00 
IRAP su di ritti di segreteria Imposte e 255.00 255.00 
tasse 255.00 255.00 0.00 255,00 

0.00 0.00 0,00 255.00 
Pluriennale 2017 0,00 0.00 
Pluriennale 2018 · 0.00 0.00 

MISS./PROG./TIT. 50 1 1 35.000.00 35.000.00 
Interessi passivi su anticipazioni di te 35.000.00 35.000.00 
soreria 35.000.00 35.000.00 3.000.00 0.00 

38.000.00 38.000.00 3.000.00 O.OD 
Pluriennale 2017 0.00 O.OD 
Pluriennale 2018 0.00 0.00 

MISS./PROG./TIT. 1 4 1 5.500.00 5.500.00 
Rimborso di tributi non dovuti 5.500,00 5.500.00 

5.500.00 5.500.00 0.00 5.000,00 
500.00 5.500.00 0.00 0.00 

Pluriennale 2017 0.00 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 0,00 

MISS./PROG./TIT. 1 6 1 O.DO O.DO 
PRESTAZIONE OCCASIONALE A SUPPORTO DEL 1. 000' 00 1.000' 00 
SUAP 1. 000. 00 1.000. 00 0,00 100.00 

900.00 900.00 0.00 100.00 
Pluriennale 2017 0,00 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 O.DO 

MISS./PROG./TIT. 1 7 1 20. ODO. 00 20.000.00 
straordinario consultazioni elettorali 20.000.00 20.000.00 

20.000.00 20.000.00 364.46 0.00 
20.364,46 20.364.46 364.46 0.00 

Pluriennale 20li 0,00 0.00 
Pluriennale 2018 O.OD O.DO 

MISS./PROG./TIT. 1 7 1 4.760.00 4 .760. 00 
oneri riflessi straordinario consultazio 4.760,00 4.760.00 
ni elettorali 4 .760 .00 4.760.00 86,69 0.00 

4.846.69 4.846.69 86.69 0.00 
Pluriennale 2017 0.00 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 0,00 

MISS. /PROG. /TIT. 1 7 1 1.700.00 1.700.00 
IRAP strordinario consultazioni elettora 1. 700. 00 1. 700. DO 
li 1.700. 00 1. 700.00 30.98 0.00 

1.730.98 1. 730. 98 30,98 0,00 
Pluriennale 201i 0.00 0.00 
Pluriennale 2018 O.OD O.DO 

3 Pag.: PROPOSTA 01 DELIBERA 01 VARIAZIONE AL BILANCIO - ESERCIZIO 2016 Data: 16 .11. 2016 

COMUNE DI CALATABIANO 



CAS CMP 
STANZ. INIZIALE STANZ. INIZIALE ENTRATA USCITA 

DATI DELLA VARIAZIONE STANZ. ATTUALE STANZ. ATTUALE 
ST. PROP. PREC. ST. PROP. PREC. COMPETENZA + COMPETENZA - COMPETENZA + COMPETENZA - 
STANZ. PROPOSTO STANZ. PROPOSTO CASSA ... CASSA - CASSA+ CASSA - 

MISS./PROG./TIT. 1 11 1 ì0.067.28 70.067.28 
Oneri diretti Fondo produttivìtè entrate 70.067.28 70.067.28 
parcheggio regia trazzera 70.067.28 70.067.28 0.00 23.355.76 

46.711.52 70.067.28 0,00 0,00 
Pluriennale 2017 o.oo 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 0.00 

MISS./PROG./TIT. 1 11 1 26. 221. 56 26.221.56 
Contributo associazioni di volontariato 26. 221.56 26.221.56 
fin. entrate parche. 26. 221. 56 26. 221.56 0.00 8.509, 16 

17. 712 .40 17 .712.40 0.00 8.509.16 
Pluriennale 2017 0.00 0,00 
Pluriennale 2018 0.00 0,00 

MISS./PROG./TIT. 20 2 1 346.046.42 346.046,42 
FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 346.046.42 346.046.42 

346.046.42 346.046.42 0.00 2.887.66 
343.158.76 346.046.42 O.OD 0.00 

Pluriennale 2017 0,00 0,00 
Pluriennale 2018 0,00 0.00 

MISS./PROG./TIT. 20 1 1 12.988.09 12.988.09 
Fondo di riserva 5 .706. 25 8.488.09 

5.706.25 8.488.09 14.000,00 0.00 
19.706.25 22.488.09 14.000.00 0.00 

Pluriennale 2017 0.00 O.OD 
Pluriennale 2018 O.OD 0.00 

MISS./PROG./TIT. 3 1 1 4.000.00 4.000.00 
acquisto bollettari fin. parcheggio regi 4.000,00 4.000.00 
a trazzera 4.000,00 4.000.00 0.00 10.60 

3. 989 .40 3.989.40 O.OD 10.60 
Pluriennale 2017 0.00 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 0,00 

MISS./PROG./TIT. 3 1 1 1.700.00 1.700.00 
ACQUISTO BENI FINANZ. PROVENTI REGIA TRA 1.700.00 l.700. OD 
ZZERA 1.700.00 1.700. 00 0,00 82.43 

1.617.57 1.700 .00 O.DO 0.00 
Pluriennale 2017 O.OD O.OD 
Pluriennale 2018 0.00 0.00 

MISS./PROG./TIT. 4 6 1 4.690.44 4.690.44 
oneri diretti per attività lavorativa in 4.690.44 4.690.44 
terinale autista scuoplabus 4.690.44 4.690.44 O.DO 495.44 

4.195.00 4. 690 .44 O.OD O.OD 
Pluriennale 2017 0.00 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 O.OD 

4 Pag.: PROPOSTA DI DELIBERA DI VARIAZIONE AL BILANCIO - ESERCIZIO 2016 Data: 16 .11. 2016 

COMUNE DI CALATABIANO 



.. 
. 1 

·\ 

CAS e MP 
STANZ. INIZIALE STANZ. HJIZIALE ENTRATA USCITA 

DATI DELLA VARIAZIONE STANZ. ATTUALE STANZ. ATTUALE 
ST. PROP. PREC. ST. PROP. PREC. COMPETENZA+ COMPETENZA - COMPETENZA + COMPETENZA - 
STANZ. PROPOSTO SBNZ. PROPOSTO CASSA+ CASSA - CASSA+ CASSA - 

MISS./PROG./TIT. 4 6 1 1.862. 00 1.862 .00 
oneri riflessiper attività lavorativa in 1.862 .00 1.862 .00 
terinale autista scuolabus 1.862.00 1.862,00 0.00 199.50 

1. 662 .50 1.662 .50 0,00 199.50 
Pluriennale 2017 0.00 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 O.DO 

MISS./PROG./TIT. 4 6 1 32.000,00 32.000.00 
Spese per la refezione scolastica 32.000.00 32.000.00 

32.000,00 32.000,00 0.00 7.561.60 
24.438.40 32.000,00 0.00 0.00 

Pluriennale 2017 0.00 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 0.00 

MISS./PROG./TIT. 4 6 1 184,24 184.24 
irap attività interinale autista scuola 184.24 184.24 
bus Imposte e tasse 184. 24 184.24 O.OD 19,74 

164.50 164,50 0.00 19.74 
Pluriennale 2017 O.OD 0,00 
Pluriennale 2018 0,00 0.00 

MISS./PROG./TIT. 5 2 1 44.500.00 44.500.00 
Spettacoli e manifestazioni culturali di 44.500.00 44.500.00 
pubb. i nt. 44.500.00 44.500.00 1.290' 00 0.00 

45.790.00 45.790.00 1.290.00 0.00 
Pluriennale 2017 0.00 0,00 
Pluriennale 2018 0.00 0.00 

MISS./PROG./TIT. 12 1 1 25.470.00 25.470 .00 
L.R.22/86 Minori ed infanti illegittimi 25.470,00 25.470.00 

25.470.00 25.470.00 O.OD 3.108,00 
22.362.00 22.362,00 0.00 3.108,00 

Pluriennale 2017 0.00 0.00 
Pluriennale 2018 0,00 0.00 

MISS. /PROG. /TIT. 12 7 1 63.774.30 63. 774.30 
L.R.22/86 spese di ricovero anziani 63.774.30 63.774.30 

63.774,30 63.774.30 0.00 16.136.30 
47.638.00 63.774.30 0,00 O.OD 

Pluriennale 2017 O.DO 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 o.oo 

MISS./ PROG. /TIT. 12 7 1 8.550.00 B.550.00 
Attività ricreative in campo sociale 11.550' 00 11. 550' 00 

11.550. 00 11.550. 00 0,00 1.290. 00 
10.260.00 10.260.00 0.00 1.290. 00 

Pluriennale 2017 O.DO O.DO 
Pluriennale 2018 0,00 0.00 

5 Pag.: PROPOSTA DI DELIBERA DI VARIAZIONE AL BILANCIO - ESERCIZIO 2016 Data: 16.11. 2016 

COMUNE DI CALATABIANO 



s CMP CA 
STANZ. INIZIALE STANZ. INIZIALE ENTRATA USCITA 

DATI DELLA VARIAZIONE STANZ. ATTUALE STANZ. ATTUALE 
ST. PROP. PREC. ST. PROP. PREC. COMPETENZA+ COMPETENZA - COMPETENZA+ COMPETENZA - 
STANZ. PROPOSTO STANZ. PROPOSTO CASSA+ CASSA - CASSA+ CASSA - 

MISS./PROG./TIT. 12 7 I 108.675.00 108.675.00 
L.R.22/86 interventi a favore dei disabi 108.675.00 108.675,00 
li psichici. 108.675.00 108.675.00 0.00 14.255.00 

94.420.00 94.420.00 0.00 14.255,00 
Pluriennale 2017 0,00 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 O.DO 

MISS ./PROG. /TIT. 1 5 2 191.440,08 191.440. 08 
Manutenzione straordinaria dei beni dema 191.440.08 191.440.08 
niali e patrimoniali Fondi regionali 191.440.08 191.440. 08 O.OD 55 .131. 23 

136.308.85 191.440,08 0.00 0.00 
Pluriennale 2017 0,00 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 0.00 

TOTALI COMPETENZA 18.772.13 153.947.57 
TOTALI CASSA 18. 772.13 33.297 .15 

Pluriennale 2017 0.00 0,00 
Pluriennale 2018 0.00 0.00 

6 Pag.: PROPOSTA DI DELIBERA DI VARIAZIONE Al BILANCIO - ESERCIZIO 2016 Data: 16 .11. 2016 

COMUNE DI CALATABIANO 



s CMP CA 
STANZ. INIZIALE STANZ. INIZIALE ENTRATA USCITA 

DATI DELLA VARIAZIONE STANZ. ATTUALE STANZ. ATIUALE 
ST. PROP. PREC. ST. PROP. PREC. COMPETENZA + COMPETENZA - COMPETENZA + COMPETENZA - 
STANZ. PROPOSTO STANZ. PROPOSTO CASSA+ CASSA - · CASSA+ CASSA - 

MISS./PROG./TIT. 1 11 1 0.00 0.00 
Contributo associazioni di volontariato 0,00 0.00 
Trasferimenti 0,00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0,00 
Pluriennale 2017 1.500. 00 0.00 
Pluriennale 2018 o.oo· 0.00 

MISS./PROG./TIT. 3 1 1 15.855.22 15.855.22 
Miglioramenti servizi di Polizia Municip 15.855.22 15.855.22 
ale lr 17/90 15.855.22 15.855.22 0,00 O.OD 

15.855.22 15.855.22 O.OD 0,00 
Pluriennale 2017 0,00 7.900.00 
Pluriennale 2018 0.00 O.OD 

MISS./PROG./TIT. 3 1 1 3.965,38 3.965,38 
Oneri contributivi su miglioramento serv 3.965.38 3.965.38 
izi L.R.17/90 3.965.38 3.965.38 0.00 0.00 

3.965,38 3.965,38 O.DO 0.00 
Pluriennale 2017 0.00 1. 900 .00 
Pluriennale 2018 0.00 0,00 

MISS./PROG./TIT. 3 1 1 l.34i .ì4 1.347. 74 
Irap su indennità dei VV.UU. L.r.17/90 1.347. 74 1.347. 74 

1.347.74 1.347.74 0.00 0.00 
1.347 .74 1.347. 74 0.00 0.00 

Pluriennale 2017 0.00 500,00 
Pluriennale 2018 0.00 0.00 

MISS ./PROG. /TIT. 5 2 1 44.500,00 44.500,00 
Spettacoli e manifestazioni culturali di 44.500.00 44.500.00 
pubb. int. 45.790.00 45.790.00 O.OD 0,00 

45.790,00 45.790.00 0,00 0.00 
Pluriennale 2017 6.800.00 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 0,00 

MISS./PROG./TIT. 6 1 1 8.000.00 8.000.00 
Contributi per Manifestazioni ed iniziat 8.000,00 B.000.00 
ive 8.000.00 8.000.00 0,00 0,00 

8.000.00 8.000.00 0.00 0.00 
Pluriennale 2017 2.000.00 0.00 
Pluriennale 2018 0.00 0.00 

TOTALI COMPETENZA 0.00 0.00 
TOTALI CASSA O.OD O.OD 

Pluriennale 2017 10.300,00 10.300.00 
Pluriennale 2018 0.00 0.00 

1 Pag.: PROPOSTA 01 DELIBERA DI VARIAZIONE AL BILANCIO - ESERCIZIO 2016 Oata:16. ll.2016 

COMUNE DI CALATABIANO 



(~ 

I 

SPESE ENTRATE 
TITOLI IMPORTO TITOLI 1,11,111 TITOLI IV,V TITOLO VI TITOLO VII TITOLO IX AVANZO AMMIN. FONDO PI. Vine. TOTALE 

(di cui Ripiano DT) Accertamento DT 

Disavanzo di Amministrazione 60.050, 13 60.050, 13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.050,13 
0,00 0,00 

Tit.l ·Spese correnti 5.739.881,44 5.312.032,57 142.500,00 0,00 0,00 0,00 22.738, 14 262.610,73 5. 739.881,44 
0,00 0,00 

Tit.11 ·Spese in conto capitale 1.310.737,08 27.336,65 96.848,87 0,00 0,00 0,00 918.787,00 267.764,56 1.310.737,08 
0,00 0,00 

Tit.111 ·Spese per incremento attività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 
finanziarie 0,00 0,00 

Tit. IV • Rimborso Prestiti 143.661.25 143.661.25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143.661,25 
0,00 0,00 

Tit.V ·Chiusura Anticipazioni 6.188.991,81 0,00 0,00 0,00 6.188.991,81 0,00 0,00 0,00 6.188.991,81 
ricevute da istituto tesoriere/cassie 0,00 0,00 
re 

Tit.Vll - Uscite per conto terzi e 3.056.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.056.000,00 0,00 0,00 3.056.000,00 
partite di giro 0,00 0,00 

TOTALI 16.499.321,71 5.543.080,60 239.348,87 0,00 6.188.991,81 3.056.000,00 941.525,14 530.375,29 16.499.321,71 

Data: 16.11.2016 

Competenza Assestato - Esercizio Definitivo 

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO 2016 

COMUNE DI CALATABIANO 



·.~ 

SPESE ENTRATE 
TITOLI IMPORTO TITOLI 1,11,111 TITOLI IV,V TITOLO VI TITOLO VII TITOLO IX AVANZO AMMIN. FONDO PI. Vine. TOTALE {di cui Ripiano DT) Accertamento DT 

Disavanzo di Amministrazione 60.050, 13 60.050,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.050,13 
0,00 0,00 

Tit.l - Spese correnti 4.212.990,59 4.060.406,59 152.584,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.212.990,59 
0,00 0,00 

Tit.11 - Spese in conto capitale 156.498,00 0,00 156.498,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 156.498,00 
0,00 0,00 

Tit.111 - Spese per incremento attività 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
finanziarie 0,00 0,00 

Tit. IV - Rimborso Prestiti 144.141,31 144.141,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 144.141,31 
0.00 0,00 

Tit.V - Chiusura Anticipazioni 6.188.991,81 0,00 0,00 0,00 6.188.991,81 0,00 0,00 0,00 6.188.991,81 
ricevute da istituto tesoriere/cassie 0,00 0,00 
re 

Tit.Vll - Uscite per conto terzi e 3.056.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.056.000,00 0,00 0,00 3.056.000,00 
partite di giro 0,00 0,00 

TOTALI 13.818.671,84 4.264.598,03 309.082,00 0,00 6.188.991,81 3.056.000,00 0,00 0,00 13.818.671,84 

Data: 16.11.2016 

Pluriennale 2017 Assestato - Esercizio Definitivo 

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO 2016 

COMUNE DI CALATABIANO 



EQUILIBRIO ENTRA TE FINALI - SPESE FINALI COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 
(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016) 2016 . 2017 2018 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 262.610,73 
(solo per l'esercizio 2016) 

B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto (+) 252.764,56 
delle quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016) 

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributarla, contributiva e (+) 3.007.143,07 2.438.076,07 2.438.076,07 
perequativa 

01) Titolo 2 - Trasferimenti correnti (+) 1.128.553,73 1.108.399,75 1.108.399,75 

02) Contributo di cui all'art. 1, comma 20. legge di stabilità 2016 (-) 76.813,66 
(solo 2016 per i comuni) 

03) Contributo di cui all'art. 1. comma 683, legge di stabilità 2016 (-) o.oc 
(solo 2016 per le regioni) 

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi al fini dei saldi (+) 1.051.740,07 1.108.399,75 1.108.399,75 
finanza pubblica (D=D1-D2-D3) 

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.407 .383,80 718.122,21 713.090,85 

F) Titolo 4 - Entrate In e/capitale (+) 239.348,87 309.082,00 309.082,00 

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarle (+) 0,00 0,00 0,00 

H) ENTRATE FINALI VALIDE Al FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 
5.705.615,81 4.573.680,03 4.568.648,67 

(H=C+D+E+F+G) 

11) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 5.739.881,44 4.212.990,59 4.205.332,60 

12) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) 0,00 

13) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (1) (-) 343.158,76 138.684,67 196.953,23 

14) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 o.oo 0,00 

15) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 366.655,00 126.655,00 126.655,00 
16) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, 

(-) o.oo 
comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali) 

17) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui 
all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali (-) 0,00 
dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto) 

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica 
(+) 5.030.067,68 3.947.650,92 3.881.724,37 (1=11 +12-13-14-15-16-17) 

L 1) Titolo 2 - Spese in cJ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.310.737,08 156.498,00 156.498,00 

L2) Fondo pluriennale vincolato in e/capitale al netto delle quote finanziate 
(+) 0,00 da debito (solo per il 2016) 

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in cJcapitale (1) (-) 0,00 0,00 0,00 

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 0,00 0,00 0,00 

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di 
(-) 119.910,64 0,00 0,00 stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali) 

L6) Spese in e/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, (-) 0,00 comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali) 

L7) Spese in e/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità 
di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (-) 0,00 

(solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto) 

L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, 
(-) 0,00 comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale) 

l) Titolo 2 • Spese in e/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica 
(+) 1.190.826,44 156.498,00 156.498,00 (L:::L 1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8) 

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00 

N) SPESE FINALI VALIDE Al FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 
(+) 6.220.894, 12 4.104.148,92 4.038.222,37 (N=l+L+M) 

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE Al FINI DEI SALDI DI 
(+) 96,98 469.5~1,11 530.426,30 

FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N) 

VARIAZIONI DI BILANCIO IN DATA 16.11.2016 
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio art. 1, comma 712 Legge di stabilità 2016 

COMUNE DI CALAT ABIANO (provincia di CT} ·ente 



Il Respo~~rvizio Finanziario 

Rag.?\r- Pennino 

/ 

CALATABIANO lì, 16.11.2016 

1) Indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione 
del rendiconto) 

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione 

3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere. 
Indicare con segno + gli spazi acquisiti e con segno - quelli ceduti. 

4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che 
si prevede di cedere. Indicare con segno + gli spazi acquisiti e con segno - quelli ceduti. 

5) Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili nel sito WEB . 
(indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - quelli a debito}. 

6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a O, ed è determinato dalla somma algebrica 
del "Saldo tra entrate e spese finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e 
degli esercizi precedenti. 

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 
(ART.1, comma 711, Legge di stabilità 2016) 2016 2017 2018 

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016 (-)/(+) 0,00 0,00 0,00 
(patto regionale)(3) 

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (-)/(+) 0,00 0,00 0,00 
(patto nazionale orizzontale)(solo per gli enti locali)(4) 

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge 
(-)/(+) 0,00 

n. 220/201Oanno2014 (solo per gli enti locali)(5) 

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 
(-}/(+) 0,00 0,00 

della legge n. 190/2014 anno 2015 (solo per gli enti locali)(5) 

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto 
(-}/(+) 0,00 

legge n. 16/2012 anno 2014 (solo per gli enti locali}(5) 

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto (-)/(+) 0,00 0,00 
legge n. 16/2012 anno 2015 (solo per gli enti locali)(5) 

EQUILIBRIO FINALE 
96,98 469.531,11 530.426,30 

(compresi gli effetti del patti regionali e nazionali) (6) 

VARIAZIONI DI BILANCIO IN DATA 16.11.2016 
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio art. 1, comma 712 Legge di stabilità 2016 

COMUNE DI CALAT ABIANO (provincia di CT) Ente 



IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ. 

Calatabiano lì, 16.11.2016 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
• all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n.30; 

• all'art.7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 
deJiberazione deJ consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; 

Oggetto: "Variazione al bilancio di previsione 2016 - 2018 ed al DUP (Documento Unico di 
Programmazione)". 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 



Il Revisore Unico dei Conti 

~~'ttla Samperi 

-~ 
Calatabiano. 

PARERE FAVOREVOLE alla proposta di cui in oggetto. 

ESPRIME 

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile dell'Area Economico - 
Finanziaria; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 

ESAMINA TI gli atti allegati; 

VISTA la proposta in oggetto in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale e 
sottoposta all'esame di questo Organo per acquisire il parere, così come previsto dall'art. 239 del 
D.Lgs. n.267/2000 e dal regolamento di contabilità dell'Ente; 

IL REVISORE UNICO DEI CONTI 

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione avente per oggetto: "Art. 175 del D.Lgs. 
n.267/2000. Variazione al bilancio di previsione 2016-2018 ed al DUP (documento unico di 
programmazione r. 

ORGANO DI REVJSIONE ECONOMiçO - FINANZIARIA. 
COMUNE DI CALATABIANO 



IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE 
Dr. Salvatore Trovato~ 
I COMPONENTI DELLA COMMISSIONE CONSILIARE: 
Sig.ra Messina Rosaria~~ il' 
Sig. Franco Francesco 
Sig. Prestipino Rosario 

I convocati della seduta sono i Consiglieri Comunali di maggioranza Messina Rosaria Filippa e 
Franco Francesco e il Consigliere di minoranza Prestipino Rosario in qualità di componenti della 
Commissione in oggetto. Sono presenti i Consiglieri Comunali Franco Francesco e Prestipino 
Rosario mentre risulta assente il Consigliere Comunale Messina Rosaria Filippa. Verbalizza il 
Presidente della Commissione Salvatore Trovato. 
Dopo lunga e dettagliata discussione sul punto iscritto all'odierno O.d.G., i Consiglieri Comunali 
presenti, si riservano di esprimere il proprio parere in sede di Consiglio Comunale. 
Alle ore 18:55 si dichiara chiusa la seduta. 

1. Variazione al bilancio di previsione 2016-2018 e al DUP (Documento Unico d: 
Programmazione). 

OGGETTO: VERBALE COMMISSIONE CONSILIARE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, 
FINANZE, BILANCIO E PROGRAMMAZIONE SOCIO-ECONOMICA DEL 21.11.2016 ORE 18:30. 
L'anno 2016, addì 21 del mese di novembre alle ore 18:32, a seguito di regolare convocazione 
giusta nota prot. Gen. n. 14816 del 16.11.2016, a firma del Presidente della Commissione in 
oggetto, inviata ai singoli componenti, presso l'Ufficio della Presidenza del Consiglio, ubicato al 
piano primo del Palazzo Municipale del Comune di Calatabiano, si procede alla discussione del 
seguente O.d.G.: 

. . 
Al Sindaco - Dr. Giuseppe lntelisano 

SEDE 
Al Segretario Comunale - Dr.ssa Concetta Puglisi 

SEDE 
Al Responsabile dell'Ufficio di Segreteria - Sig.ra Adelaide Valentino 

SEDE 

t>'f Jrx:o\\ o Aso6 ~ 

il/" y1.to!.G 

COMUNE DI CALATABIANO 
(Città Metropolitana di Catania) 

UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Piazza Vittorio Emanuele, n. 32 - 95011 Calatabiano 

Tel. 095 7771039- Fax 095 7771080 
E-mail: 1>rcsidenteconsiglio@comune.calatabiano.ct.it 



- 1 - 

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

La presente deliberazione stata trasmessa per 

l'esecuzione all'Ufficio:---------- 

/ 

MUNALE 

a) K) ai sensi dell'art. 12, comma z'> 2, della L.R. n. 44/9!_e-ss -, !11m. ed ii.. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. /--< , ' : · · <, . 

'i 

Dalla Residenza Municipale, lì 2C. /-11/D16' 1 •· IL SEG~ETARI 
1·: 
l 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., 
dal al ,, 
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni. 

Dalla Residenza Municipale, lì . IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

ILCON 
(Fra 

Il Messo Notificatore 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal -------- 
al , con il n. del Registro 
Pubblicazioni. 

IL. PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(Trovato dott. Salvatore) 

citi&, 

Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive. 


